Con questi argomenti, del valore de' quali lascio, che ne decida il lettore, stabilisce il P. Poggi non essere adattabile al s. Ginese di Samminiato il racconto del penitenziere; di poi egli passa ad applicarlo al s. Ginese di Mammoli. Ad un luogo distante solo quattro miglia dalla nostra città non è stato niente difficile l'appropriarli quelle parole: *non multum distat a civitate Lucana*. Ma con qual fondamento puossi asserire, che convenisse egualmente in antico a questo luogo l'appellazione di *castrum*, se di castello in esso non si scorge vestigio alcuno oggidì?

Il fondamento per dire, che Mammoli fosse ne' tempi andati castello, lo ha ritrovato il P. Poggi in tre pergamene del secolo undecimo, nelle quali non solamente vien chiamato *castellum* o *castrum*, ma vi si dice di più, ch'era un tal castello circondato di mura e fosse. La prima pergamena dell'anno 1072 contiene la donazione di alcuni beni fatta da Cadolo a Teberga sua madre, al fratello Ildebrando, a Lamberto arciprete, a Biancardo arcidiacono figli della buona memoria di Berta, e a Gottifredo notaro, ed eccettua il donante i beni di Casabasciana, e una porzione *de castro illo qui dicitur Mammoli sicut cir-*

cumdato a muro et fossa. L'altra pergamena dell'anno 1075 contiene parimente una donazione, e vi si legge: *excepto et antepòno exinde meam portionem ex integro de duobus castellis, uno ex ipso dicto Mammole, sicut circumdato est a muro, et fossi, et illo alio dicto s. Petri, quas vobis minimo judico, sed in mea reservo potestate*. Da queste non sono niente diverse l'espressioni della terza pergamena, la quale è dell'anno 1078.

Ma il luogo, obietterà forse taluno, ove si celebrò il nostro sinodo, chiamavasi castello di s. Ginese, non castello di Mammoli. Dunque non è quello, che viene indicato nelle tre citate pergamene, nelle quali si dice, che il nome del castello era Mammoli, non s. Ginese: *qui dicitur Mammoli* ha la prima, *dicto Mammole* hanno la seconda e la terza pergamena.

Studiassi il padre Poggi di sciorre questa difficoltà con dire: *Il penitenziere essendo un forestiere, che scriveva non in Lucca, ma in Lombardia, è facile ignorasse, o pure non si risovenisse di quella parola (Mammoli), sembra fosse alquanto imbarazzato a indicare con precisione quel sito. Seppe per avventura, che il luogo era castello con chiesa dedicata a s. Ginese, ma gli parve di andare dimenticato di un altro nome, cioè Mammoli, e prese per espediente scrivere in un modo terzo, cioè: = convenerunt apud s. Genesium, quod castrum a civitate Lucana non multam distat =, dove par chiaro, che la parola castrum sia usata non per dire, che il castello si chiamava s. Ginese, ma per indicare, che era poco lontano dalla città. E quando si volesse presumere, che avesse preteso dire, che era chiamato castello di s. Ginese, è possibilissimo, che per la divozione verso s. Ginese (divozione che qua fu grande) il volgo comunemente lo chiamasse in quel modo; ma che il suo antico e vero nome fosse Mammoli, come si legge ne' pubblici strumenti, dove si adopera sempre il titolo proprio antico per uniformità con i vecchi rogiti. Fin qui il padre Poggi. Ammiro la sagacità, e l'accortezza di questa sua risposta, ma non ho sufficienti motivi per essere affatto persuaso della verità della medesima. Io nelle questioni su i fatti storici ammaestrato dall'altrui e dalla mia propria esperienza, mi fido pochissimo delle congetture, perchè con tutta l'apparenza, ch'esse hanno di verità, riescono non rare volte fallaci.*